¹ Tob. iv, 16 ; Luc, vi, 31.² Luc. xiii, 24.³ Supra, iii, 10.⁴ Infra, xxv, 41 ; Luc. vi, 46.⁵ Act. xix, 13.⁶ Psal. vi, 9 ; Infra. xxv, 41 ; Luc. xiii, 27.⁷ Luc. vi, 48 ; ad Roman. ii, 13 ; Jacob. i, 22.⁸ Marc. i, 22 ; Luc. iv, 32.

Adhuc, in prima dicit duo : prohibitio-nem, et transgredientium pœnam.

De primo dicit :

IN CAPUT VII MATTHÆI

ENARRATIO.

« Nolite judicare ut non judicemini. »

Hic incipit removere impedimenta per-fectio-nis, quæ occa-sionantur ex aliis. Hæc autem im-pedimenta perfectionis apostolicæ præcipue insidiantur jurisdictio-ni judicii, et doctrinæ.

Et dividitur ista pars in duas partes, in quarum prima docet, qualiter sine im-pedimento nos habeamus ad subditos : in secunda autem, qualiter ad eos qui spe-ciem habent pietatis, et virtutem ejus abnegant, ibi, §. 13 : « *Attendite a falsis prophetis.* »

Adhuc, anterior harum in duas dividi-tur : ita quod in prima docet, quales si-mus in judicio : et in secunda, quales si-mus in exemplo, ibi, §. 7 : « *Petite, et da-bitur vobis.* »

In prima, tria continentur, quæ remo-vent im-pedimenta : in primo quorum re-movet usurpatum judicium : in secundo, indignum, ibi, §. 3 : « *Quid autem vides, etc.* » In tertio, indiscretum, ibi, §. 6 : « *Nolite dare sanctum canibus.* »

Vel, dicatur melius, quod dividitur in duas : ita quod in priori removet im-pedimenta judicii a judge : et in secunda, docet qualis debet esse judex Prælatus in dispensando sancta sibi credita, quia Prælatus et judex est, et dispensator sacrorum.

Et tunc prior ulterior in duas dividi-tur, in quarum prima removet judicium usurpatum : et in secunda, indignum.

In prima harum duo continentur : eo quod primo ponit prohi-bitionem, et in secundo, adhibet rationis persuasionem, ibi, §. 2 : « *In quo enim judicio.* »

« Nolite judicare. »

Attendendum autem hic est, quod est judicium rationis, et judicium jurisdictio-nis.

Judicium rationis licet sit de omnibus de quibus inquirimus an sint, vel non sint, tamen hoc judicium quod hic qua-eritur, est judicium quod fit de actibus humanis, et de hominibus utrum bona sint, vel mala.

Et si est de actibus humanis, aut de actibus propriis in propriæ conscientiæ discussione, aut de alienis in aliena-rum conscientiarum curiosa investi-gatione.

Et si est de propriis in suæ conscientiæ investigatione, numquam est teme-rarium : quia propriam conscientiam ha-bet testem, quæ non fallitur in factis propriis, quia sibi constat et factum, et causa facti, et intentio facientis. Et de hoc dicitur, I ad Corinth. xi, 31 : *Si nos metipsos dijudicaremus, non utique judicaremur.* Job, XIII, 13 : *Vias meas in conspectu ejus arguam. Et ipse erit sal-vator meus.*

Si autem est de alienis, aut est de acti-bus humanis, aut de ipsis agentibus.

Si est de actibus, considerandum est, utrum sint de his quæ jam judicata sunt a Spiritu sancto in Scriptura : et hæc sunt, de quibus dicit Philosophus, quod « mox nominata sunt mala : » et judi-cium condemnationis in illa non est temerarium, sed potius, si hæc non con-demnabilia judicantur, est error. Joan. iii, 18 : *Qui non credit, jam judicatus est.* Ad Roman i, 32 : *Non intellexerunt quoniam qui talia agunt digni sunt mor-te : et non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.* Aut est de his quæ judicata non sunt, nec mox no-minata sunt mala : et ideo illa omnia

possunt bono animo et malo fieri, et bono fine et malo, et bene et male, quoad alias circumstantias: et ideo judicare illa et condemnare illa temerarium est judicium, sicut in exemplo, quod dicit Glosa: Quia licet expedit temporalia abjicere et sine sollicitudine esse, tamen si hoc aliquis non faciat, non est judicandus. In tali ergo judicio sunt duo consideranda: unum est indagatio causæ quæ ex ipsa re est probabilis, et via ad veram causam inveniendam: et hæc est solertia, non temeritas. Aliud est adhibere causam quam res ipsa non demonstrat, et in pejorem partem interpretari: et hæc est interpretatio facti potius quam verum de re judicium: et si hoc fiat in sinistram partem, temeritas est: si autem in meliorem partem fiat, hoc boni animi signum est, quia de quolibet præsumendum est bonum, nisi probetur contrarium. De hoc dicitur, Job, 29 et 30: *Id quod justum est judicate. Et non invenietis in lingua mea iniquitatem, nec in fauibus meis stultitia personabit.*

Si autem est de ipsis qui agunt talia, qualia inducta sunt, hoc fit duobus modis: aut enim judico de agente secundum præsentem actum, aut secundum perseverantiam, sive permanentiam in illo. Si judico secundum præsentem actum a quo denominatur agens bonus, vel malus, tria sunt, sicut dicit Tullius, quæ informant judicium accusandæ personæ, vel excusandæ: par, pactum, et judicatum. *Par* autem est, quod æquitati et juri est congruum: hoc enim totum in paritate et æqualitate consistit, sicut supra diximus. *Pactum* autem est, quod licet æquum non sit, vel æquale, tamen ex libera voluntate convenit inter pängentes (alias, pacientes), et non contrariatur civilitati, vel honestati. *Judicatum* autem est, quod auctoritate legis est sancitum. Si ergo video aliquem, cuius factum, aut æquo, aut pacto, aut legi contrariatur, si judico eum injustum, non est judicium temerarium: si autem nihil talium video in ipso, et judico in-

justum, non est judicium ex ipsa re judicatum, sed temerarium ex temeritate formatum, et tunc est temerarium: si autem judico de permanentia in malo quod agit, non potest esse nisi temerarium: quia qui hodie est bonus, cras melior erit: et qui hodie malus, cras potest esse, vel fieri bonus, et in ultimo instanti suæ vitæ potest esse bonus, sicut latro pendens in cruce: de nemine desperandum est, dum vivit. Ad Roman. xiv, 4: *Tu quis es, qui judicas alienum servum? Domino suo stat, aut cadit: stabit autem, potens est enim Deus statuere illum.*

Attende autem quod in utroque istorum judiciorum in quibus judicat ratio, si occurrit rei necessitas, judicium est verum, et oppositum judicium est erroneum, sicut in his quæ mox nominata sunt mala. Et si sequatur rei probabilitatem, solertia est, quam attendit rhetor, qui ex signis probabilibus acclamations (alias, exclamations) format ex accusationis vel defensionis judicio, sicut si video loquentem cum muliere hominem, et est homo honestus, et locus honestus, matrona honesta, sumitur exclamatio defensionis. Si autem invenis (alias, inventio) tonsorem diligens, comptus, politus, composito gradu incedens, molliter scapulas gestans, et gestiens placere lenitate (alias, levitati), et locus suspectus, et mulier non notæ honestatis, sumuntur ex talibus acclamations accusantes, et præsumptionem contra eum facientes.

Hoc igitur est judicium rationis, quod præponitur judicio jurisdictionis: quia non debet constitui judex, in quo judicium rationis non est justum, sed potius amoveri debet a solio judicii, etiam si solium judicis acceperat.

Judicium autem jurisdictionis consideratur duplice, quoad præsentem partem lectionis: et tertia consideratio erit in parte sequenti, et in ultima parte lectionis. Unus autem duorum modorum est in adēptione jurisdictionis: alius in exēsecutione judicii.

In adēptione jurisdictionis duæ sunt

considerationes : una est si præsumatur judicium sine jurisdictione : et tunc potestas judicandi et judicium præsumptum est. Genes. xix, 9 : *Ingressus es ut advena, numquid ut judices?* Exod. ii, 14 : *Quis te constituit principem et judicem super nos?* Adhuc, si ingerat se aliquis in cathedram, et solium judicis propria voluntate, imprudenter, vel simoniace : præsumit talis temere judicium. II Reg. xv, 4 : *Quis me constituant judicem super terram, ut ad me veniant omnes qui habent negotium, et juste judicem?* ita dixit iniquus et temerarius fratricida, et patris expulsor Absalom. Ad Hebr. v, 4 : *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tamquam Aaron.* Jacob. iii, 1 : *Nolite plures magistri fieri, fratres mei, scientes quoniam majus judicium sumitis :* et intelligit de magisterio auctoritatis judicandi, quod habent Prælati. Hi ergo quoties judicant, temere se de judicio intromittunt : quia non a summo judice potestatem judiciariam acceperunt. Unde sicut in judicio hominum, inferior judex invasor est, qui a Papa, vel Imperatore, vel rege in suo regno non est institutus : ita invasor est talis, qui a Deo non vocatur ad judicariam potestatem. Daniel. xiii, 5 : *Constituti sunt de populo duo senes judices in illo anno, de quibus locutus est Dominus : Quia egressa est iniquitas de Babylone a senioribus judicibus, qui videbantur regere populum.* Hoc enim sonat nomen : quia judex debet esse constitutus, quia se ipsum non debet ingerere.

Alius autem modus, qui est in judicii exsecutione, unam solam habet considerationem. Si enim in tali exsecutione voluntas præit, et ratio informata rationibus juris sequitur, tunc est sicut dicitur proverbialiter :

Sic volo, sic jubeo : sit pro ratione voluntas¹.

Et tunc semper voluntas impia præva-

let contra juris rationem : et semper egreditur judicium perversum et temerarium. Habacuc, i, 4 : *Quia impius prævalet adversus justum, propterea egreditur judicium perversum.* Nulla enim voluntas nititur præcedere rationem nisi impia : bona enim voluntas non est bona, nisi ordinetur a ratione, et illa sequitur. Deuter. xvi, 18 et 19 : *Judices et magistros constitues in omnibus portis tuis, quos Dominus Deus tuus dederit tibi, per singulas tribus tuas, ut judicent populum justo judicio, nec in alteram partem declinent.* Aliter tamen exponit Chrysostomus. Et hoc inferius prosequemur, ibi, §. 3 : « *Quid autem vides, etc. ?* »

De omnibus igitur temerariis judiciis loquens, dicit :

« *Nolite judicare, etc.* »

Et dicit duo : prohibitionem et pœnam.

Prohibitio est quam ponit, dicens : « *Nolite,* » hoc est, velitis non « *judicare :* » quia si voluntas vult judicare, temerarium est judicium ejusmodi : si autem non vult, sed cogitur ab institutione ad jurisdictionem, et ab allegatis juribus ad sententiam, tunc non est temerarium. Quod autem dixit, quod judex debet cogi ab allegatis, non est intelligendum ab allegatis ab homine, sed ab allegatis a jure. Et ideo non debet esse judex nisi sciens et potens discernere inter allegata, ne fraudem faciant advocati. Eccli. vii, 6 : *Noli querere fieri judex, nisi valeas virtute irrumpere iniquitates :* virtute enim iniquitates irrumpit, qui habitu scientiae et virtutis iniquitatem videt, et non sustinet.

« *Ut non judicemini* »

Vel, « *Et non judicabimini.* »
Duæ litteræ.

¹ JUVENALIS, vi, 222.

Videtur autem factum, quod dicitur Apocal. xx, 12, quod mortui, pusilli et magni judicati sunt secundum ea quæ scripta sunt in libro¹. II ad Corinth. v, 10 : *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit.* Matth. xxv, 32 : *Congregabuntur ante eum omnes gentes*, etc. Ergo omnes judicabuntur, et judices, et alii.

Ad hoc dicendum, quod prohibet judicium temerarium, sicut et dictum est : et illud quasi semper est ad condemnandum injuste : et ideo etiam istud intelligitur de judicio condemnationis. Unde sensus est : « Et non judicabimini, » hoc est, non condemnabimini.

Sed tunc videtur, quod sine ratione hæc pœna adjungitur huic peccato : quia peccans quolibet peccato mortali condemnatur.

Ad hoc dicendum, quod sicut dicitur, Sapient. xvi, 1, per quæ peccaverunt, per hæc et digne passi sunt tormenta² : et ideo qui peccat judicando, punitur immisericordiori judicio et duriori quam aliis, quia licet universæ viæ Domini misericordia et veritas³, et licet miserationes ejus sint super omnia opera ejus, sicut dicit Psalmus cxliv, 9, tamen duplex est misericordia, liberans scilicet, et relaxans, ut dixit Chrysostomus. Sine liberante quidem misericordia condamnantur omnes qui condamnantur, sed non sine misericordia relaxante aliquid de pœna merita, condemnatur qui condemnatur : quia nullus ad tantam pœnam condemnatur, quantam meruit. Sed judices iniqui propter hoc quod judicium eorum multis nocet, et generalem perversitatem inducit, minus experiuntur de misericordia relaxante quam alii peccatores : et ideo pœna hæc adjungitur huic peccato potius quam alii. Jacob. ii,

13 : *Judicium sine misericordia illi qui non fecit misericordiam.* Sapient. vi, 7 : *Exiguo conceditur misericordia, potentes autem potenter tormenta patientur.* Et, ibidem, §. 6 : *Judicium durissimum his qui præsunt, fiet.*

« In quo enim judicio judicaveritis, judicabimini : et in qua mensura mensi fueritis, remittetur vobis. »

2

Hic inducit rationes ad prohibitionem inductam, et inducit duas : unam sumptam ex parte sententiæ : alteram autem ex parte rei sententiantæ, quæ est sicut pœnæ inflictio. Prima autem talis est, quod sicut judicant et sententiant, ita sententia buntur : et videtur falsum esse : quoniam iniquus judex iniquam fert sententiam, et tamen a Deo non recipit nisi justam.

Ad hoc dicendum, quod similitudo vocatur, non in qualitate judicii, secundum quam procedit a judge, sed potius in proportione sententiæ, secundum quod procedit contra eum contra quem fertur : et secundum qualitatem, qua fertur in eum. Quia sicut contra illum dant sententiam, ita contra se recipient : et sicut dure, et sine misericordia dant sententiam, ita dure et sine misericordia illa quæ aliis condemnatis fit, contra se recipient. Et istæ sunt formæ judicii, secundum quas judicia procedunt in innocentes condemnatos. Daniel. xiii, 52 et 53 : *Inveterate dierum malorum, nunc venerunt peccata tua, quæ operabar is prius, judicans judicia injusta, innocent es opprimens, et dimittens noxios, dicente Dominu s : Innocentem et justum non interficies.* Judicum, 1, 7 : *Sicut feci, ita redidit mihi Dominus.* I Reg. xv, 33 : *Sicut fecit absque liberis mulieres gla-*

¹ Apocal. xx, 12 : *Et vidi mortuos, magnos et pusillos, stantes in conspectu throni : et libri aperti sunt, et aliis liber apertus est qui est vita, et judicati sunt mortui ex his quæ scripta erant*

in libris, secundum opera ipsorum.

² Sapient. xvi, 1 : *Propter hæc, et per his similia passi sunt digne tormenta, etc.*

³ Psal. xxiv, 10.

dius tuus, sic absque liberis erit inter mulieres mater tua. *qua mensi fueritis, remetietur vobis.*
Hoc est ergo, quod dicit.

« Et in qua mensura, etc. »

Secunda ratio sumpta penes proportionem pœnæ infictæ : quia sicut acerbas et crudeles pœnas secundum mensuram iniquæ voluntatis, et non secundum mensuram meriti eorum quos judicabant, infligebant : ita etiam secundum delicti hujus proportionem, majores aliis pœnas accipient a justo judge Deo.

Videtur autem, quod hoc sit falsum : quia multo ampliori pœna condemnantur, et majori damno, in æternum durante pœna, cum ea quam injuste afflixerunt, et minus sit acerba, et minoris damni, et temporaliter durans.

Ad hoc dicendum, quod majori pœna damni et sensus punit Deus : et hoc ideo est, quia dignitas ejus contra quem peccatur, aggravat peccatum : peccatur autem in Deum, cuius dignitas et honor infinitus : et ideo etiam in nihilum contemnendus esset peccator, si non misericordia relaxans remitteret judicium. Pœna autem æterna est ideo, sicut dicit Glossa Septuaginta, quia « voluntas peccandi est æterna. » Cum enim aliquis cum finali impenitentia in peccato moritur, voluntas ejus in malo obstinatur, et in æternum propter hoc gratiæ insuscceptibilis efficitur : et ideo numquam peccatum aliquod ab eo solvitur : et cum pœna peccatum inequatur in æternum, consequens est ut puniatur. Hoc est ergo quod dicit, III Reg. xxI, 19 : *In loco hoc in quo linxerunt canes sanguinem Naboth, lambent quoque sanguinem tuum.* Esther, vii, 10 : *Suspensus est Aman in patibulo quod paraverat Mardochæo.* Isa. xxvII, 8 : *In mensura contra mensuram, cum adjecta fuerit, judicabis eam.* Deuter. xxv, 2 : *Pro mensura peccati erit et plagarum modus.* Luc. vi, 38 : *Mensuram bonam, et confertam, et coagitatam, et superfluentem dabunt in sinum vestrum.* Eadem quippe mensura

« Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides ? »

Hic incipit pars illa, in qua removet judicium indignum. Quia, sicut dicitur, I ad Corinth. vi, 2 : *Sancti de hoc mundo judicabunt.* Et in Psalmo cxliX, 9 : *Ut faciant in eis judicium conscriptum : gloria hæc est omnibus sanctis ejus, et non peccatoribus.* Et ideo hic agit de dignitate eorum, qui esse debent Prælati et judices aliorum.

Dicit autem circa hoc duo : quorum primum est, quod probat sine crimine judicando debere esse judicem : secundum autem est, quod in criminosum ponit invectionem, ibi, §. 5 : « *Hypocrita, ejice primum,* etc. »

In prima parte ponit duas rationes : quarum prima sumitur penes judicii discussionem, et secunda penes peccati quod judicatur et accusatur, purgationem.

In prima ratione tria innuuntur : judicantis videlicet major criminositas, et judicati minor criminositas, et judicantis et judicati per naturam paritas : et ex his relinquunt quartum, quod est discussionis per judicium idoneitas.

Attende autem, quod majus crimen in judge duabus modis dicitur, ex genere videlicet, et ex nocumento. *Ex genere,* si simul subiacet judex odio et judicandus iræ : quia ira etsi forte appetat vel inferat vindictam verbo, vel verbere, tamen non repugnat reconciliationi. Odium autem est inveterata ira, quæ reconciliari non vult. Et sic magis opponitur charitati, et ideo pejor : et sic accipit Glossa Augustini. Unde Augustinus in *Regula* : « Melior est qui quamvis ira » sæpe tentetur, tamen impetrare festi- « nat ut sibi dimittat cui se fecisse « agnoscat injuriam : quam qui tardius « irascitur, et ad veniam petendam diffi-

« cilius inclinatur. » Similiter in alio genere forte aliquis accusatur de fornicatione, et forte judex subjacet incestui, vel adulterio, et sic est de aliis.

Alio modo quantitate *nocumenti* dicitur majus crimen judicis : quia « in plures res redundant, et audaciam dat delinquenti, » sicut dicit Gregorius in *Pastorali*. Hunc quippe peccantem nemo arguere præsumit, et in exemplum culpa vehementer extenditur, cum pro reverentia gradus peccator honoratur : et hoc modo *trabs* vocatur : quia sicut dicit Psalmus lxxii, 7 : *Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum*. Peccatum enim judicum convincit urbes et terras, et redundat in nocumenta multorum. Hoc igitur modo *trabs* vocatur : et oppositis modis peccatum subditi dicitur *festuca*. Non autem ponit festucam in judge : quia si festucæ considerentur ad impedimenta judicii, nullus omnino judex inventiretur. *Frater* autem dicitur, quia natura æqualis est, et non est judex nisi secundum quod justitia unum elevat per auctoritatem, et alterum deprimit injuria. Eccli. xxxii, 1 : *Rectorem te posuerunt? noli extolli: esto in illis quasi unus ex ipsis*.

Ex his constat, quod discutientem visionem in tali causa judex non habet, ofuscato oculo justitiae suæ per trabem. Ad Roman. ii, 1 : *In quo judicas alterum, te ipsum condemnas: eadem enim agis quæ judicas*. Luc. iv, 23 : *Medice, cura te ipsum*. Nam

Turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum.

Unde dicit Chrysostomus : « Omne peccatum, quod crimen est in sacerdote, trabs est propter ordinem, et in laico festuca. »

Hoc est ergo, quod dicit :

« Quid autem vides, »

Hoc est, per judicium discutis et redarguis, « *festucam*, » hoc est, parvum

genere, vel nocumento, vel gradus circumstantia, « *in oculo*, » providentiæ operum, vel morum, « *fratris tui*, » tibi per naturam æqualis, etsi gradu alleviante peccatum tibi inferioris : cui etiam propter gradum magis est ignoscendum quam tibi.

« Et trabem, »

Hoc est, majus peccatum genere peccati, vel nocumento, vel circumstantia gradus, et ideo minus ignoscendum, « *in oculo*, » providentiæ tuæ, « *non vides*, » per discussionem et emendam.

Unde etiam Chrysostomus omnia hæc lenius exponit quam Augustinus, et alii Sancti, dicens, quod « sicut in præhabitatis docuit Christus consequentia ad eleemosynam, quando voluit suos non esse sollicitos, quo minus large darent, ita hic docet consequentia ad orationem, quando dicit : *Nolite judicare, et non judicabimini*. Si enim quis vult non judicari a Domino pro suis delictis, non judicet in se delinquentem : quia in quo judicio illum judicaverit, et in qua mensura ille mensuraverit penas ex judicio infligendas, quo judicat eum, eodem iudicio judicabitur, et eadem mensura remetietur ei a Domino. » Unde; Luc. vi, 37 et 38, latius ista prosequens, dicit : *Nolite judicare, et non judicabimini: nolite condemnare, et non condemnabimini. Dimittite te, et dimittemini. Date, et dabuntur vobis*. Et subjungit : *Mensuram bonam, et conferlam, et coagitatam, et superefluentem dabunt in sinum vestrum. Eadem quippe mensura, qua mensueris fueritis, remetietur vobis*. Si enim non judicans dimittis sine iudicio, merito charitatis dimittet tibi Deus : et hæc est mensura bona. Si autem judicans quidem, sed non condemnans dimittis, judicans te, sed non condemnans dimittit tibi Deus : secundum litteram Græcorum. Si autem judicas et con-

« demnas, dicens, quoniam tantum me-
« ruit qui mihi injuriatus est : et tamen
« condonas ei, judicans et condemnans,
« et tamen condonans dimittet tibi
« Deus : et hæc est supereffluens mensu-
« ra, eo quod Deus plura et majora tibi
« dimittit quam tu proximo. »

In hoc autem sensu etiam subjungit :
« *Quid vides festucam in oculo fratris tui,* » qui te offendit : « *et trabem* » offensæ Dei « *in oculo tuo non vides?* »

Aut, qualiter per judicium et ultionem vis ejicere festucam de oculo fratris, qui trabem geris in oculo tuo, hoc est, offensam Patris cœlestis? Revertentes autem ad litteram secundum omnes istas expositiones in communi sequentia prosequamur.

Dicit igitur :

- 4** « Aut quomodo dicis fratri tuo : Sine, ejiciam festucam de oculo tuo : et ecce trabs est in oculo tuo ?
- 5** Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui. »

Secunda ratio est, quæ est post discussionem delicti purgatio. Dicit igitur :

« Aut quomodo, »

Omnis judex, aut sacerdos, vel quilibet alius, « *dicis fratri tuo,* » trahendo eum in causam, vel citans coram te : si judex es Ecclesiasticus, vel sacerdos, frater est æqualis per naturam et participationem divinæ paternitatis. « *Sine,* » hoc est, dimitte absque defensione tui, « *ejiciam,* » per vindictam, vel discussionem et purgationem judicii, « *festucam de oculo tuo,* » sicut superius expostum est, parvum genere, vel nocumento, vel circumstantia gradus alleviantis peccatum, « *et ecce trabs* » peccatum magnum in genere, nocumento, et circumstantia gradus aggravantis, « *in*

oculo tuo est, » quo tua, vel aliorum providere habes? Ad Roman. n. 21 et seq. : *Qui alium doces, te ipsum non doces : qui prædictas non furandum, furaris : qui dicas non mæchandum, mæcharis : qui abominaris idola, sacrilegium facis : qui in lege gloriaris, per prævaricationem legis Deum in honoras.*

Et ideo subjungit invectionem :

« Hypocrita, »

Larvate : quia judicando alium larvam tibi alligas justitiæ, et secundum viam propriam justitiæ non tenes veritatem et formam, « *ejice prius trabem de oculo tuo,* » hoc est, de providentia, qua tibi prospicere debes, « *et tunc videbis,* » claro lumine providentia, quo prospicere debes aliis, « *ejicere festucam de oculo fratris tui.* » Unde Chrysostomus : « *Quis audiet eum docentem, qui se ipsum non audit?* » I ad Timoth. iii, 5 : *Si quis domui suæ præesse nescit, quomodo Ecclesiæ Dei diligentiam habebit?* Eccli. xiv, 5 : *Qui sibi nequam est, cui alii bonus erit?*

« Nolite dare sanctum canibus. »

Hic incipit pars illa, quæ est de distributione sacrorum, quæ ministris et Rectoribus Ecclesiarum committuntur. Licet enim faciles velit eos esse ad indulgendum, eo quod hoc facit ad lucrum animarum, non tamen vult eos esse improvidos et faciles ad sacra indignis communicandum. Et ista occasione etiam inducitur pars ista : quia possent credere, quod ex quo non debent minimisse injuriarum, quod etiam in hoc benignitatem deberent ostendere, quod facile communicarent sacra talibus. Et dicit, quod non : quia ex hoc non sequitur lucrum animarum, sed contemptus Sacramentorum.

« Et hoc est : »

« Nolite dare sanctum, etc. »

Dicit autem duo : primo enim ponit inhibitionem, et secundo, adjungit inhibitionis rationem.

Inhibitio autem duplex est : prima est : « *Nolite dare sanctum canibus.* »

In qua tria notantur, scilicet quid prohibet ex parte ministri Ecclesiastici, cum dicit : « *Nolite :* » et quid non est communicandum, quia « *sanctum :* » et quibus non est communicandum, quia « *canibus.* »

« Nolite dare. »

In primo notatur, quod ministri Ecclesiæ voluntatem habeant non communicandi sanctificationes canibus, quamvis aliquando rapiant eas de manibus eorum : quia publice accedentem, de quo nesciunt caninum peccatum, nisi occulte, arcere non debent a communione Sacramentorum, quia per hoc proderent : sed occulte dissuadere, et inhibere : et in aperto non voluntarie, sed quasi coacti sustinere. Sicut ipse Dominus inter alios secum in catino intingentem non prohibuit Judam, ut dicitur, Matth. xxvi, 23, et Marc. xiv, 20.

Secundum est :

« Sanctum, »

Quod non est communicandum.

Et distinguit Chrysostomus inter sanctificatum et sanctificationem, ea distinctione quam ponit Augustinus inter sanctum Sacrum (alias, sacrans) et sanctum Sacramentum. Et ut hoc bene intelligatur, dicendum, quod *sanctificatio* proprie est forma illa quæ facit sanctitatem in omnibus quibus imponitur : sicut est benedictio et invocatio Trinitatis in sacramentis Ecclesiæ. *Sanctificans* autem et *sacrum* est sacramentum Ecclesiæ invocatione divini nominis sanctificatum, et gratiam conferens ei qui accipit. *Sanctificatum* autem non *sanctificans* est id

quod benedictione aliqua sanctificatur, sed gratiam non confert. Et hoc non proprie *sanctum* vocatur : quia sanctum est quod formam habet sanctitatis, sicut facientem sanctitatem in alio cui confertur : et hoc modo aqua benedicta, et prandium benedictum, et cætera hujusmodi sunt sanctificate. I ad Timoth. iv, 5 : *Sanctificatur enim per verbum Dei, et orationem.* Sanctum ergo, quod hic vocatur *sanctum*, est sanctum sacrans, quod est sanctum sacramentum Ecclesiasticum, sicut Baptismus, Confirmatio, et Eucharistia, et alia hujusmodi. Unde de figura Eucharistiae dicitur, I Reg. xxi, 4 : *Si mundi sunt pueri, maxime a mulieribus, manducent.* I ad Corinth. xi, 28 et 29 : *Probet autem seipsum homo : et sic de pane illo edat, et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini.* Hoc igitur est *sanctum*.

Hoc dicit non esse dandum

« Canibus. »

« Canis enim, ut dicit Chrysostomus, « duas habet immundicias : quia nec unum gulam dividit in duo, nec ruminat. » Et ego addo, quod tres habet secundum proprietates moris : duæ autem immunditiae, ut dicit Chrysostomus, significant immunditiam ex infidelitate et ex moribus, sicut sunt pagani, haeretici, et perfidi Judæi.

Tres autem immunditiae secundum mores sunt, una in latratu, et duæ in cibo. In latratu autem duas habet proprietates singulares, quæ sibi soli inter animalia convenient. Inter omnia enim animalia habet, quod vix emittit voces nisi ad abigendum supervenientes : cum alia animalia ad hoc non vociferent. Secunda est, quod cum clauso ostio deintus latrat, statim latrat ad quælibet impellentem ostium, antequam consideret utrum blandimento caudæ respiciendus sit, vel minantibus latratibus abi-

géndus. In cibo autem duas habet : quia et vorax est animal, ultra saturitatem se superimplens : propter quod etiam in hominibus talis appetitus vocatur *cannus*. Secunda est, quod redit ad vomitum, et iterato devorat eum.

Infideles igitur et corrupti in moribus significantur ex duabus immunditiis legalibus. Contentiosi autem et semper contra veritatem garrientes significantur ex hoc, quod non nisi abigendo latrat. In epistola III Joannis, §§. 9 et 10 : *Diotrepes non recipit nos. Propter hoc si venero, commonebo ejus opera quæ facit, verbis malignis garriens in nos : et quasi non ei ista sufficient, neque ipse suscepit fratres, et eos qui suscipiunt prohibet, et de ecclesia ejicit.* Per hoc autem quod latrat, non discernendo prius utrum amicus sit, vel non : significat iram, quæ oppugnat non discernendo quid oppugnet. Per voracitatem autem significat carnis et avaritiae insatiabilitatem, quæ sunt duæ filiæ sanguisugæ¹. Isa. LVI, 11 : *Canes impudentissimi necerunt saturitatem.* Per reversionem ad vomitum significat inconstantiam pœnitentiae et virtutis : quia si etiam aliquid boni aliquando inceperint, statim ad pristina mala relabuntur. II Petr. II, 22 : *Canis reversus ad suum vomitum : et, Sus lota in volutabro luti.*

His ergo sancta non sunt danda.

Secunda inhibitio est :

« Neque mittatis margaritas vestras ante porcos : ne forte conculcent eas pedibus suis, et conversi dirumpant vos. »

Et hic utitur alio modo loquendi quam prius.

Et quatuor hic notantur : quorum pri-

mum est, quod non dicit : Nolite mittere, sed dicit : « *Neque mittatis,* » innuens, quod hoc in nostro opere est cavendum, ne aliquo modo fiat.

Secundum est, quod dicit : « *Margaritas.* » Margarita enim est id quod inventur in ostrearum conchis conclusum. Et hoc significat sanctorum Scripturarum sacrum et pretiosum intellectum in litera sicut in concha clausum. Unde, Psal. cxviii, 127 : *Dilexi mandata tua super aurum et topazion.* Et, Psal. xviii, 11 : *Judicia Domini vera, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum.* Matth. XIII, 46 : *Inventa una pretiosa margarita, abiit, et vendidit omnia quæ habuit, et emit eam.*

Tertio, notandum est quod dicit : « *Vestrás,* » cum hoc de sanctis supra non dixerit : quia licet Spiritu revelante percipiamus veritatem Scripturæ, tamen quia studium adhibemus, nostrum est quod revelatur. Ad Roman. II, 16 : *In die, cum judicabit Dominus occulta hominum, secundum Evangelium meum.* Quædam tamen Glossa hic ad idem refert et sanctum et margaritam, et dicit veritatem Evangelii per utrumque significari : per sanctum quidem, quia sanctificatum est et inviolabile : per margaritam autem propter proprietatem quæ inducta est, et quia propria corruptione non corrumpitur. Sed prima expositio est magis propria.

Quartum, quod hic notatur, est quod dicit : « *Ante porcos,* » quia veritas Scripturæ exposita proponitur ante audientes potius quam detur eis : et magister unus, qui in cœlis est, docet omnem illum qui docetur².

Sed attendendum est, quod porcus quatuor pessimas habet proprietates, præter immunditiam legalem, quam tangit Chrysostomus. Una est, quia est animal inter omnia naturalia animalia mon-

¹ Cf Proverb. xxx, 45 : *Sanguisugæ duæ sunt filiæ, dicentes : Affer, affer.*

² Matth. xxiii, 8 : *Vos autem nolite vocari Rab-*

bi : unus est enim Magister vester. Cf. etiam, Jacob. III, 1.

struosum. Secunda est, quia numquam est sui capitum erectivum, sed semper deprivatum. Tertia est, quia cibi est sordidissimi. Quarta autem, quia in luto semper querit voluntari.

Monstruositas autem est, quia conjunguntur in eo oppositorum animalium proprietates quasi quedam membra monstruosa. Cum enim nullum animal in duo dividens ungulam sit, quod non tamen ruminet, porcus in duo dividit ungulam, et non ruminat. Adhuc, animal fissi pedis in multos digitos habet multos filios, et dividens ungulam in duo tantum parit unum, et raro duos gemellos. Porcus autem convenit cum utroque : quia non habens in multa fissum pedem, sed in duo dividens ungulam, parit multos porcos simul. Adhuc, animal in duo dividens ungulam, habet in uno loco corporis mammillas : et animal in multa dividens, habet multas per totam longitudinem ventris mammillas. Porcus autem dividit in duo pedem, et per longitudinem ventris totam habet mammas. Adhuc, animal dividens ungulam, habet sepum : porcus dividit, et non habet, sed sagimen. Adhuc, in pilis medium est inter hercicum et pilosum, quasi compositum ex utroque. Adhuc, culmos habet in mandibula inferiori ad corrixandum, et similiiter in mandibula superiori, licet sint breviores quam elephas : cum culmos habeat, non habet nisi in inferiori mandibula : et sic multa monstruosa deprehenduntur in porco. Propter quod etiam porcus dicitur quasi spurcus (alias, spurius) ex talibus compositionibus : quia cum conveniat diversis animalibus, semper retinet ex quolibet magis spurcam proprietatem : et quoad haec significat monstruosos homines ex diversis vitiis compositos. Numer. XIII, 34 : *Ibi vidimus monstra quedam filiorum Enac de generre giganteo.*

Per hoc autem, quod est capitum deprivatum, significat totos inhiantes terrenis.

Psal. XVI, 11 : *Oculos suos statuerunt declinare in terram.* Daniel. XIII, 9 : *Everterunt sensum suum, et declinaverunt oculos suos ut non viderent caelum, neque recordarentur judiciorum justorum.*

Cibi etiam est vilissimi, significans eos qui pascuntur immunditiis. Job, XXX, 7 : *Esse sub sentibus delicias computabant.* Isa. XXXVI, 12, dicit Rapsaces, qui diabolum significat, se esse missum *ad viros qui sedent in muro, ut comedant stercore sua, et bibant urinam pedum suorum.* Thren. IV, 5 : *Qui nutriebantur in croceis, amplexati sunt stercora.*

Quod autem in luto voluntatur, ut dicit Petrus¹, significat transitum de peccato in peccatum : et non quiescit nisi in fœtore. Jerem. XLVIII, 11 : *Fertilis fuit Moab ab adolescentia sua, et requiebat in fœcibus suis.*

Immunditia autem legali est immundum : eo quod non in toto est immundum, ut dicit Chrysostomus, quia dividit ungulam, sed in parte est immundum, quia non ruminat. Et per hoc significat non errantes in fide, sed in moribus : de quibus dicit Apostolus, ad Titum, I, 16 : *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant.*

His ergo margaritæ non sunt propoñendæ. Eccli. XXI, 18 : *Verbum sapiens quodcumque audierit sciens, laudabit, et ad se adjiciet : audivit luxuriosus, et displicebit illi, et projiciet illud post dorsum suum.* Proverb. XVIII, 9 : *In auribus insipientium ne loquaris, quia despiciunt doctrinam eloquii tui,*

Sed contra, Matth. X, 27, dicitur : *Quod in aure auditis, prædicate super tecta.* II ad Timoth. IV, 2 : *Insta opportune, importune.* Marc. XVI, 15 : *Prædicate Evangelium omni creaturæ.*

RESPONSIO, quod sancta sunt non talibus communicanda, quamdiu tales sunt : et si prædicatur eis, hoc non est quod exponantur eis occulta et clausa in Scri-

¹ II Petr. II, 22 : *Sus lota in volutabro luti.*

pturis profunda, sed potius fidei rudimenta : et hoc non contrariatur ad ea quæ sunt hic dicta. Joan. II, 23 et seq. : *Multi crediderunt in nomine ejus... Ipse autem Jesus non credebat semetipsum eis, eo quod ipse nosset omnes, et quia opus ei non erat ut quis testimonium perhiberet de homine : ipse enim sciebat quid esset in homine.* I ad Corinth. II, 6 et 7 : *Sapien-tiam loquimur inter perfectos : sapien-tiam vero non hujus sæculi, neque prin-cipum hujus sæculi, qui destruuntur : sed loquimur Dei sapientiam in myste-rio, quæ abscondita est.*

« Ne forte, etc. »

Istud est secundum, ubi dictarum pro-hibitionum assignat rationem, et ponit duas : unam, quæ sumitur ex parte Sanctorum, et margaritarum : et aliam, ex parte eorum quibus ista sunt credita tamquam dispensatoribus.

Prior est hæc : « *Ne forte conculcent eas pedibus suis.* » Et dicit : « *Forte,* » propter libertatem arbitrii : quia possunt conculcare, si volunt. Et dicit : « *Eas,* » innuens margaritas, quæ primo ante sancta præponuntur. Et non dicit : rumpent eas, quia verba Dei rumpi non possunt, licet possint vilipendi. Eccli. xix, 12 : *Sagitta infixa in femore canis, sic ver-bum in corde stulti.* Psal. XLIV, 17 : *Pro-jecisti sermones meos retrorsum.*

« Et conversi dirumpant vos. »

Secunda ratio sumpta ex parte mini-strorum. Et est sensus : « *Conversi,* » sive canes, sive porci, contra vos, « *dirumpant vos,* » quia tales accepta potestate impugnant et occidunt Sanctos. Psal. LXXVIII, 2 : *Posuerunt morticina ser-vorum tuorum escas volatilibus cœli.* Di-rumpunt etiam aliquando ad mala vitia pertrahendo.

Hoc est igitur, quod dicit de impedimen-tis istis.

« *Petite et dabitur vobis: quærite, et invenietis : pulsate, et aperietur vo-bis.* »

Hic incipit pars illa, quæ est de exem-plis quæ monstranda (alias, monstrantur) ab his in quibus lex est perfecta, et inten-tio recta secundum superius inductum modum.

Et dividitur in tres partes : ita quod in prima ostenditur, quales esse debeant in affectu pietatis : in secunda, quales in ope-ribus communicationis, ibi, §. 12 : « *Om-nia ergo quæcumque vultis.* » In tertia, quales in progressu, sive profectu virtutis, ibi, §. 13 : « *Intrate per angustam portam.* »

In priori autem harum duo continen-tur : quorum primum est, quibus modis affectus pietatis ad Patrem ostenditur : secundum autem de fiducia, qua id quod pie petimus, impetratur, ibi, §. 8 : *Om-nis enim qui petit, accipit.*

Continuatur autem primum ad præce-dens secundum Chrysostomum, tribus modis : et secundum Augustinum, qua-tuor : et secundum quatuor continuatio-nes quatuor recipit distinctiones.

Secundum Chrysostomum, prima con-tinuatio ejus ad omnia præcedentia : di-ctum enim est de legis impletione, de justitiæ modo secundum omnes partes sui, de non judicando aliquo : quæ om-nia magna sunt, et supra hominis infirmi virtutem. Quia cum natura omnia arma-verit animalia, aut robore corporis, aut armis ut cornibus, aut dentibus, aut un-gibus, aut velocitate, aut aliquo tali, homini fortissima imperantur, cum de-bilissimus sit : et hoc ideo est, quia Deus ipse virtus ejus est. Unde, II Reg. XXII, 2 et 3 : *Dominus petra mea et robur meum, et salvator meus. Deus fortis meus, sperabo in eum.* Et ideo ad fortitu-dinem suam post omnia inducta monet eum converti, dicens : Non desperitis de imbecillitate vestra, quia magna impero, sed

« Petite, et dabitur vobis. »

Et secundum hunc modum tria sunt necessaria ad implenda prædicta : robur gratiæ, unde possimus : quæsitio viæ per quam perficiamus (alias, proficiamus), et perfectio per quam ad statum perfectionis introeamus. Primo namque paupertatem, et destitutionem nostram cognoscentes, non quærimus, quia scimus hoc quod deest, quod virtutem et robur implendi ministrat : et hæc est gratia virtutis a Deo danda.

Sed hac habita, dubitamus de modo proficiendi qui magis expedit nobis, et congruit secundum statum, et compendiosior est ad profectum : hoc enim ignoratur, et ideo quæritur : et hoc est, quod sequitur :

« Quærite »

Consilium ab expertis, et Scriptura, et scrutando in vobisipsis. Deuter. xxxii, 7 : *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi : majores tuos, et dicent tibi.* Jerem. vi, 16 : *State super vias, et vide-te, et interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, et ambulate in ea.* Sic autem invento modo profectus pervenientes ad statum perfectionis, manu operis, et voce desiderii pulsamus ad mansionem æternæ beatitudinis, ut dicit :

« Pulsate, et aperietur vobis. »

Ad quod tria exiguntur, scilicet, quod immediate simus conjuncti januæ, et quod manu pulsemus, et vocem clamoris emit-tamus. Primum fit per statum perfectionis, qui est possibilis homini secundum modum vivendi, in quo est, sicut dicitur, III Reg. xix, 4 : *Sufficit mihi, Domine, tolle animam meam : neque enim melior sum quam patres mei.* Secundum fit per pulsationem magni meriti diu facti. Ter-

tium fit intentione desiderii. Cantic. v, 2 : *Vox dilecti mei pulsantis.*

Sunt autem tres gradus, quibus proficiimus usque ad januam. Primus est in ordinatione passionum, et operum, et electionum sub medio virtutis : et hoc per virtutes morales, et intellectuales. Secundus est in ordinatione omnium animalium motuum, et virium sub mensura mentis : et hoc fit per virtutes heroicas. Sed quia adhuc in his mens respicit inferiora, non est ibi status perfectionis. Tertius ergo est in ordinatione intellectuum et omnium delectationum et voluntatum nostrarum sub intellectibus et delectationibus divinis, altis, puris, et firmis : et tunc stamus ad ostium felicissimæ mansionis. Matth. xvii, 4 : *Bonum est nos hic esse : si vis, faciamus hic tria tabernacula,* admirationis videlicet, delectationis, et quietis. Admiratio-nis, in lumine veritatis : delectationis, in dulcedine bonitatis : quietis, in tota anima quietante (alias, quietantis) perventione ultimi et optimi finis, Ibi sedebit populus Dei in pulchritudine pacis, propter veritatem liberantem ab omni ignorantia et errore : *in tabernaculis fiducie,* propter bonitatem excludentem omne genus malitiae : *et in requie opulenta*¹, propter optimum quietis (alias, quietans) desiderium, excludens omne genus miseriæ.

Alius modus continuationis secundum Chrysostomum est iste, quod in præhabitis ponit consequentia ad partem justitiae : quæ est oratio, quæ conditionem habuit hanc, quod si dimiserimus in nos peccantibus, quod etiam nobis dimitetur : et quales essemus in dimitendo, quod nec judicaremus, nec condemnaremus : talis esset nobis Pater cœlestis in dimitendo debita nostra. Si ergo omnia hæc observamus, libenter festucam non advertentes, ut Pater dimitat nobis trabem, dicit nobis Dominus : Si tales estis, exaudibilis est oratio omnis, quam faciatis.

¹ Isa. xxxii, 18.

« Petite ergo, et dabitur vobis. »

Et secundum hæc tria sunt : unum est finis, ad quem volumus pervenire : et hoc est bonum increatum : et duo sunt universaliter ducentia ad illud, quorum unum est bonum virtutis, et alterum, lumen veritatis : et secundum hoc petite quodcumque bonum virtutis. Joan. xvi, 23 : *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.*

« Quærite »

Lumen veritatis. Baruch, m, 14 : *Diisce ubi sit prudentia, ubi sit virtus, ubi sit intellectus : ut scias simul ubi sit longiturnitas vitæ et victus, ubi sit lumen oculorum, et pax.*

« Pulsate, »

Ante introitum ad increatum bonum æternitatis in conjunctione spiritus, in charitate affectus. Ad Philip. iii, 12 : *Sequor, si quomodo comprehendam in quo et comprehensus sum. Act. xvii, 26 et seq. : Definiens statuta tempora, et terminos habitationis eorum, scilicet hominum, quærere Deum si forte attracent eum, aut inveniant, quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum. In ipso enim vivimus, et movemur, et sumus.* Sumus enim bono gratiæ, movemur veritatis lumine, sed vivimus conjunctione vitæ æternæ. Sic etiam Christus dicit, Joan. xiv, 6 : *Ego sum via, exemplo virtutis : et veritas, lumine veritatis : et vita, æternitate (alias, æternæ) divinitatis.*

Tertius modus continuationis secundum Chrysostomum, est ad immediatum præcedens. Dictum est, quod sancta non sunt danda canibus, et margaritæ non sunt mittendæ ante porcos. Et possent quærere Apostoli dicentes : Dicis quod mittis nos sicut oves in medio luporum, ut capiamus lupos : et prohibes ne tua communicemus eis : qualiter ergo convertemus eos ? Respondit Christus :

« Petite, et dabitur vobis. »

Et secundum hoc sic distinguitur : « *Petite* » animarum vobis commissarum salutem, « *et dabitur vobis.* » Jacob. v, 16 : *Orate pro invicem ut salvemini.* Petivit Stephanus, et datus est ei Paulus : petivit et Christus, et multi dati sunt ei. II Machab. iii, 33 : *Oniæ sacerdoti gratias age : nam propter eum Dominus tibi vitam donavit.* Job, XLII, 8 : *Job servus meus orabit pro vobis : faciem ejus suscipiam ut non vobis imputetur stultitia.*

Ne autem crederent, quod sola oratione laborandum est : ideo addidit :

« Quærite et invenietis : »

Eos ad salutem monendo, arguendo, obsecrando, increpando in omni patientia et doctrina, instando opportune, impotente¹. Genes. xxxvii, 16 : *Fratres meos quæro, indica mihi ubi pascant greges ?* Luc. xv, 8 : *Accendit lucernam, et everit domum, et quærit diligenter, donec inveniat.*

« Pulsate, et aperietur vobis. »

Nec tantum sic quærendum est, sed etiam manu sollicitudinis continuæ pulsandum et excitandum ad profectum exemplo ejus, qui dicit, Apocal. III, 20 : *Ecce sto ante ostium, et pulso : si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum.* Cantic. V, 2 : *Aperi mihi, soror mea, unica mea, columba mea, immaculata mea : quia caput meum plenum est rore, et cincinni mei guttis noctium.* Quia etiam si contingat rore perfundi et infundi imbribus, a pulsatione non desistamus : quia tandem intrabimus improbitate in corda eorum : sic enim intraverunt Martyres tandem quasi fatigato diabolo devicto.

¹ Cf. II ad Timoth. IV, 2.

Hæc igitur dicta sunt secundum Chrysostomum.

Beatus autem Augustinus continuat at mediatum præcedens sic : Dixisti non esse dandum sanctum canibus, et margaritas non esse spargendas ante porcos. Hoc divitum est, habentium sancta et margaritas : nos autem consciī nostrā paupertatis et infirmitatis, unde accipiēmus sancta, quæ non debemus dare canibus ? Et unde venient nobis margaritæ, quas non mittamus ante porcos ?

Ad hoc per antipophoram respondet Dominus dicens : « *Petite.* » Et secundum hoc ista tria distinguuntur per similitudinem quamdam ad fidem, spem, et charitatem. Si enim aliquis debens profici et pervenire ad patriam, virtutem ambulandi in pedibus non habeat, et etiam viam per quam ambulet, nesciat, primum est ut petat a medico sanitatem pedum, qua data, sibi quærat viam, qua inventa, et pervento ad patriam, pulset ad ostium, et intret in domum, et maneat. Hæc ergo tria secundum quamdam Glossam Augustini ita distinguuntur, ut petatur fide : quia, Act. xv, 9 : *Fide purificans corda eorum.* Et sic fides operans per dilectionem dat vires. Quæritur autem spe : quia sicut dicitur, ad Hebr. vi, 19 et 20 : Spes incedit usque ad interiora velamnis, ubi præcursor pro nobis introivit Jesus. Et sic anchora projecta in littus æternitatis non permittit nos abduci per devia erroris, et voluptatis sæculi. Charitate autem pulsamus, et ingredimur : quia illa aperit januam regni. Isa. xxxi, 9 : *Dixit Dominus, cuius ignis est in Sion, et caminus in Jerusalem.*

Alia Glossa Augustini sic distinguit sub eodem modo continuationis, quod duo sunt necessaria ad vitam viæ, vires ad agendum, et demonstratio rerum : et ad primum exigitur robur sanitatis : et hoc petitur, et datur in bono virtutis : secundum autem quæritur, et invenitur in cognitione veritatis : et unum est se-

cundum perfectionem activæ, alterum autem est secundum perfectionem contemplativæ, sed possessio non est nisi ex dono perseverantiæ, et illa pulsat. Luc. xi, 8 : *Si perseveraverit pulsans, dabit illi quotquot habet necessarios.* Et tunc redit ad hoc, quod petitur perfectione actionis : quæritur veritate contemplationis : pulsatur autem perseverantia consummationis. Licet enim in humanis demonstratio veritatis sit ante perfectionem actionis, tamen in divinis est e converso : quia, sicut dicit Gregorius : « Per operationem venitur ad contemplationem, « et per hæc duo ad perseverantiam, « quæ introducit ad æternitatis possessio- nem. »

Ad hæc ergo redeunt expositiones Sanctorum pro maxima parte. Petitur autem corde, quæritur ore, pulsatur manus : ut plena orantis notetur conversio ad Deum : vel quia in oratione tria sunt, ascensio intellectus in Deum, ut dicit Damascenus : ascensio affectus in Patrem, ut dicit Augustinus : et instantia lacrymis demonstrata : petitur affectu, quæritur intellectu, et pulsatur lacrymis. Sic orabat Jacob ¹, et Tobias ². Unde Glossa super Tobiam : « Oratio Deum lenit, lacryma cogit : hæc ungit, illa pungit. » Vel, quia sunt tres gradus maximæ perfectionis in Ecclesia : petunt virgines, querunt Doctores, pulsant Martyres. Aut quia oratio est petitio decentium a Deo, petitur triplex bonum, temporale infirmitatis solatum, virtutis ad meriti profectum, et gloriæ in præmium. Quæritur etiam bonum triplex, viæ, veritatis, et vitæ : in via dirigit consilium, in veritate Scripturarum studium, vitam largitur Spiritus sancti solatum. Pulsatur etiam ad triplex ostium, clementiæ ad peccati remissionem, intelligentiæ ad veritatis revelationem, familiaritatis divinæ ad Spiritus Dei societatem. His et aliis plurimis modis variari possunt ista.

¹ Cf. Genes. xxv, 25 et xxxii, 24 ; Osee, xii, 4.

² Cf. Tob. iii, 1.

Sed hoc advertendum est, quod cuilibet trium adjungitur proprium respondens : petitioni enim adjungitur datio doni : « *Petite, et accipietis.* » Donum enim est datio irreddibilis, ut dicit Philosophus. Ad Roman. xi, 35 : *Quis prior dedit illi, et retribuetur ei?*

« *Quærite, et invenietis.* » Quæsitioni autem adjungitur inventio, hoc est, intus ventio per experimentum : quia cum quæsatio fiat profectu virtutis, non potest esse, quod virtutis actus et bonum exeat, et fiat ab anima viva et perceptivam vim habente, quin experimento gustus spiritualis percipiat quid dulcedinis est in virtute. I Petr. ii, 3 : *Si tamen gustatis quoniam dulcis est Dominus.* Psal. xxxiii, 9 : *Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus.* Et sic per gustum intus venit, et in fructus spiritus perficit.

« *Pulsate, et aperietur vobis.* » Pulsationi autem adjungitur apertio ad introitum quasi ad mansionem quietis, quæ status est quietissimus in optimo totum desiderium quietante. Et ostium illius est apertio præsentiae remoto repagulo similitudinis vestigii, vel imaginis. Et introitus est sine medio perceptio summæ bonitatis. Psal. cxvii, 20 : *Hæc porta Domini, justi intrabunt in eam.* Item, Psal. xxii, 7 et 9 : *Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales.*

8 « Omnis enim qui petit, accipit : et qui quærerit, invenit : et pulsanti aperietur. »

Hic dat fiduciam impetrandi, et habet duas partes. Una est sumpta ex parte orantium : altera ex parte ejus, qui oratur, ibi, §. 9 : « *Aut quis ex vobis homo, quem si filius petierit panem.* »

Prima dat fiduciam ex parte orantium : quia omnis sive justus, sive injustus fuerit, sive dives, sive pauper, qui orat in

prædictis conditionibus, exauditur. Et ideo non oportet causari, *quia peccatores Deus non audit*¹ : et quia si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est². Quia

« *Omnis qui petit, accipit.* »

Joel, ii, 32 : *Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit.* Nam, ut dicitur, ad Roman. x, 12 : *Idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum.* I Joan. iii, 21 et 22 : *Fiduciam habemus ad Deum : et quidquid petierimus, accipiemus ab eo.* Joan. xvi, 24 : *Petite, et accipietis.*

Sed contra, Paulus, II ad Corinth. xii, 8 et 9 : *Propter quod ter Dominum roga vi ut discederet a me : et dixit mihi : Sufficit tibi gratia mea.* Matth. xx, 22 : *Nescitis quid petatis.*

RESPONSIO. Quidquid petitur pie, pro se, perseveranter, ad salutem, datur, sicut superius diximus. Unde, Joan. xv, 7 : *Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint*, quod pertinet ad pietatem : *quodcumque volueritis petetis, et fiet vobis.* Et, in eodem, xvi, 23 : *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* Et dicit, *petieritis*, quod est futurum conjunctivi, descendens a præterito, et significat perseverantiam ex præterito in futurum per præsens. *In nomine* autem Jesu, est ad salutem petere : et hoc *fiet vobis*, quia hoc pro vobis est petere. Bonus enim aliquando malum sibi bene petit, sicut Paulus : et pessimus aliquando alicui bonum male petit, sicut qui petunt tentari. Jacob. iv, 3 : *Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis.*

« *Et qui quærerit, invenit.* »

Sapient. i, 1 et 2 : *In simplicitate cordis quærite illum : quoniam invenitur*

¹ Joan. ix, 31.

² I Joan. i, 8.

ab his qui non tentant illum, appareat autem eis qui fidem habent in illum. Isa. lv, 6 : Quærite Dominum, dum inveniri potest : invocate eum, dum prope est.

« Et pulsanti aperietur. »

Hic dicit in futuro, « aperietur, » cum petitioni et quæsitioni reddiderit respondentia in præsenti : quia petitur gratia sanitatis et roboris, quæ in præsenti exhibetur, ut reducamur (alias, deducamur). Psal. xlII, 3 : *Emitte lucem tuam et veritatem tuam : ipsa me deduxerunt, et adduxerunt in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua.* Pulsatur autem ad reserationem præsentem veritatis ac mansionem beatitudinis : et hæc in futuro plene fient, et non nisi raptim et imperfecte in hoc præsenti. Isa. xxII, 22 : *Dabo clavem domus David super humerum ejus : et aperiet, et non erit qui claudat : et claudet, et non erit qui aperiat.* Isa. xxVI, 2 : *Aperite portas, et ingrediatur gens justa, custodiens veritatem.*

Sic ergo habetur fiducia ex parte orantium.

« Aut quis est ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, numquid lapidem porriget ei ? »

Hic ostenditur fiducia impetrandi, sumpta ex parte Dei qui oratur.

Et tangit duo : primo enim tangit affectus humani ad filium hominis quamdam similitudinem : et secundo, arguit effectus Patris cœlestis ad filios adoptionis majorum esse benignitatem, ibi, §. 11 : *Si ergo vos, cum sitis mali, etc.*

Affectus autem humani similitudinem ponit in petitionibus duabus, panis scilicet, et piscis, ibi, §. 10 : « *Aut si piscem petierit.* »

In prima similitudine quinque notantur, quorum primum est, ejus a quo in humanis petitur natura : secundum, affe-

ctus ejus a quo petitur tertiū, fiduciæ ratio ejus qui petit : quartum est petitum : quintum autem, auditio ejus qui petitur.

Primum notatur in hoc, quod dicit :

« Quis ex vobis homo. »

Et tangit tria : universalitatem per infinitatem ejus, cum dicit, « *Quis.* » Bonam dispositionem, cum dicit, « *Ex vobis,* » quia barbari quidam aliquando filios suos devorant. Tertium, cum dicit, « *Homo,* » qui imperfectæ est bonitatis et ex se ipso malus. Psal. xIII, 3 : *Omnis declinaverunt, simul inutiles facti sunt,* etc. Ad Roman. III, 10 : *Non est justus quisquam :* tamen si aliquis est de Apostolis, et pietatem colentibus est. Eccle. VII, 29 : *Virum de mille unum reperi,* hoc est, pietatem naturæ colentem. Illi enim omnes faciunt istud quod hic dicitur. Sicut enim dictum est, barbari quidam feritatem belluarum excedentes, devorant aliquando filios, et præcipue filias, quando plus una, vel duabus genuerunt, quod non facit aliiquid animal : quia etiam si ea quæ sunt suæ speciei comedat, tamen natis parcit, quamdiu sunt parvi. Isa. LIX, 16 : *Vidit Dominus quia non est vir : et aporiatus est.* Genes. VI, 12 : *Omnis quippe caro corruperat viam suam.*

Hæc ergo est causa, quod dicit, « *Ex vobis homo.* » Naturam tangens in hoc, quod dicit, « *homo,* » cultum autem pietatis in hoc, quod dicit, « *ex vobis.* » Qui enim nec nuptias custodiunt, nec filios utrum sui sint, cognoscunt, faciunt illud Sapient. XIV, 23 et 24 : *Filios suos sacrificantes, aut obscura sacrificia facientes, aut insaniz plenas vigilias habentes, neque vitam, neque nuptias mundas jam custodiunt.*

Deinde tangit eum, a quo petitur, dicens :

« *Quem si petierit* »

Patrem, qui suum habet in filio

per naturam, et ideo conjunctissimus est ei : nec potest esse, quod natura cultu pietatis innata, affectu non sequatur substantiam quam habet in filio.

Et deinde tangit petentem, dicens :

« Filius suus, »

Per naturam, imaginem et disciplinam.

Et tangit petitum, cum dicit :

« Panem, »

Per quod intelligitur sustentatio necessitatis et perfectio roboris.

« Numquid lapidem poriget illi ?

Affectus est exauditionis in necesariis.

10 « Aut si piscem, petietit numquid serpentem porriget ei ? »

Similitudo est sumpta a secunda petitione, et exponenda est, sicut prior, nisi quod piscis significat dulcoramentum naturalis refectionis.

Attende autem, quod in ista similitudine Deus excedit natura hominem : quia non imperfecte, sed substantialiter (alias, supernaturaliter) est bonus, Matth. xix, 17, et Marc. x, 18 : *Nemo bonus, nisi unus Deus*. Pietatis cultu excedit omnem hominis pietatem, Isa. xlIX, 15 : *Numquid obliisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui ? et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliuiscar tui*. Filii autem sunt spiritum adoptionis ab ipso accipientes, Ad Roman. viii, 14 : *Quicumque spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei*. Panis autem qui cor hominis confirmat, ut dicit Glossa, est charitas, quæ confortat. Cantic. viii, 6 : *Fortis est ut mors dilectio*. Et sicut omnis mensa quidquid deliciarum habet, inops est sine pane, ita omnes virtutes sunt inopes sine charitate. I ad Corinth. XIII,

2 : *Si linguis hominum loquar, et Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans, aut cymbalum tinniens*. Piscis autem est fides, secundum Glossam, quia in aquis baptismi nascitur, et de invisibilibus profundis eruitur. Ad Hebr. xi, 1 : *Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium*. Et per has duas virtutes intelligitur media spes, quam Luc. xi, 12, significat in ovo, in quo nondum habetur pullus, sed exspectatur : sicut in spe beatitudo non habetur, sed exspectatur. Ad Roman. viii, 24 et 25 : *Nam quod videt quis, quid sperat ? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus*. Lapis autem significat cordis obdurationem charitati contrariam, Job, xli, 15 : *Cor ejus indurabitur tamquam lapis*. Serpens autem significat perfidiam erroris contrariam, fidei, Genes. iii, 13 : *Serpens decepit me*. II ad Corinth. xi, 3 : *Timeo ne sicut serpens decepit Hevam astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri et excidant a simplicitate, quæ est in Christo*. Scorpio autem propter aculeum significat retro adspicere, quod est causa desperationis. Genes. xix, 26, Uxor Lot adspexit retro, et conversa est in statuam salis. Secundum Chrysostomum, omnia ista sunt sicuthic : nisi quod dicit, quod panis significat virtutem quam confert robur Patris. Psal. clvii, 14 : *Adipe frumenti satiat te*. Piscis autem significat cognitionem Filii, quæ accipitur in aquis Scripturæ. Unde, Joan. xxi, 13, dedit discipulis panem et piscem.